V. Marcus furatus est vitulum valoris 3 fl. illum educavit in bovem valentem 50 fl. postea paulatim decrevit ad 40 fl. Quaeritur, secundum quem valorem teneatur restituere.

VI. Jacobus furatus est equum viri nobilis perdivitis illumque sex annorum spatio locavit. Quaeritur, an etiam totum locationis pretium detractis tamen necessariis expensis restituere teneatur.

VII. Mathias furatur vicino suo quinque modios tritici eo tempore, quo modius valebat decem florenos. Post annum peragens confessionem a confessario ad restitutionem obligatur, quod onus etiam in se suscipit; sed quaerit, num obligationi suae satisfaciat, si restituat tantum, quanti valebant anno elapso hi quinque modii, videlicet quinquaginta, an vero teneatur vel ipsum frumentum in natura reddere, vel quod idem est, quanti valet nunc modius frumenti, id est pro quolibet quatuordecim florenos, adeoque in summa septuaginta florenos.

#### **Responsa ad praecedentes quaestiones.**

Resp. ad C. I. Negative. Ratio desumitur ex Trid. Etenim sess. 5 de reform. c. 2 loquens de obligatione conciones habendi ait: „Quicumque parochiales habentes Ecclesias plebes sibi commissas pro sua et earum capacitate pascant, annuntiando“ &c. sess. vero 24 c. 4 sermonem habens de obligatione docendi doctrinam christianam haec statuit: „iidem Episcop saltem dominicis et aliis festivis diebus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta &c. diligenter ab iis, ad quos spectabit, doceri curabunt.“ Ubi notandum est, Trid. agendo de concionibus dicere, „plebes sibi commissas pascant annuntiando;“ agendo vero de doctrina christiana dicere „pueros fidei rudimenta,“ ex quo diverso loquendi modo clare colligitur, obligationem conciones habendi distinctam esse ab illa docendi pueros doctrinam christianam, consequenter per hujus adimpletionem parochum primae non satisfacere.

Resp. ad C. II. Negative. Ratio est, quia sicuti non satisfaceret suae obligationi, si vel totam curam alicui Vicario committeret, quem solum habere potest in Cooperatorem, vel si praedicationes totius anni per alios suppleret, cum id solum illi permittatur a Trid. sess. 5. c. 2. si legitimo fuerit impeditus; ita non existente legitimo impedimento non satisfaceret obligationi docendi doctrinam christianam, si tale munus continuo per Capellanum praestaret, cum ad illum, ut Pastorem dirigantur verba Christi: „Pasce oves meas,“ non ad Capellanum.

Resp. ad C. III. Negative. Quamvis enim ex Conc. Trid. sess. 24. c. 1. de ref. Matr. expresse non habeatur, quod matrimonii celebratio ad aliquod tempus, puta ad spatium duorum saltem vel trium dierum, post ultimam denuntiationem differi debeat, adhuc tamen, cum finis post ultimam denuntiationem sit, ut si aliquod obstet impedimentum, detegi possit, atque opportune deferri, menti ipsiusmet Concilii et Ecclesiae valde consonum est, ut ultima peracta denuntiatione matrimonium statim non contrahatur, sed duorum saltem vel trium dierum spatium pro iisdem impedimentis, si quae sint opponendis supersit. Hac de re praxis est plurimum Synodaliū Constitutionum firmata, ut absque Ordinarii licentia ultimae denuntiationis die matrimonium non celebretur, nisi ultimam denuntiationem fieri illo die contingat, ad quam immediate *Adventus* vel *Quadragesimae initium* subsequatur.

**Resp. ad C. IV.** Quamvis electio simoniaca ipso jure irrita sit, nisi vel sic electus expresse contradixerit, vel ipso inscio ab alio in ejus odium peracta fuerit, ac proinde teneatur quilibet beneficium dimittere statim ac percipit, se fuisse simoniace electum, etiamsi ipso inscio alii in ejus favorem hoc egerint; attamen cum Paulus per triennium parochiale beneficium bona fide possederit, potest sibi consulere per regulam triennalis possessionis et in ista sibi favente quiescere, hinc non tenetur huic beneficio renunciare.

**Resp. ad C. V.** Tenetur restituere animal si adest (ut supponitur) cum lucro cessante et damno emergente, si quod occasione furti secutum est. Ratio est, quia Marcus est possessor malae fidei, hic autem tenetur restituere rem si exstat, et damna, si quae secuta sunt, compensare; ergo Marcus tenetur primo restituere animal furto sublatum, cujuscunque valoris sit de praesenti detractis expensis, quas dominus fecisset, quia augmentum vel decrementum valoris est animali intrinsecum, quod in utilitatem vel damnum domini cedit, qui nunquam animalis dominium amisit; tenetur secundo damnum domino per furtum illatum compensare, considerando valorem bovis respective ad tempus, quo bovem dominus vendidisset, quod unice ex circumstantiis personae, officii vel hujusmodi colligi potest.

**Resp. ad C. VI.** Tenetur solum restituere equum et id, in quo equus per usum factus est deterior, non vero fructus locationis. Ratio est, quia equus clamat ad Dominum et quum Jacobus per usum equi illum culpabiliter fecerit deteriorem, culpabiliter dominum damnificavit, unde tenetur et equum restituere et id, in quo equus factus est deterior, domino compensare. Fructus vero locationis in casu sunt pure industriales, cum non sit censendum, virum nobilem & perdivitem velle equum locare. Quodsi dominus equi fuisset vir plebejus, teneretur sane Jacobus fructus locationis restituere, quia essent pretium usus rei, non mera industria.

**Resp. ad C. VII.** Mathiam teneri dare quatuordecim florenos, quia tenetur dare modium, dominus enim frumenti subtracti non tenetur acceptare pecuniam, sed potest modium in natura exigere; is autem nunc valet quatuordecim florenos. Quod autem frumentum in pretio creverit, non est fructus industrialis, sed naturalis, consequenter domino crevit.

**L. 3666 z r. 1862.**

**Wykład Obrzędów Mszy ś. szczególniej dla Kapłanów.**

*Ciąg dalszy do kur. XIII. r. b.*

**Przyjęcie zastępstwa.**

„*Oto Baranek Boży! oto który gładzi grzechy świata.*“ (Ew. ś. Jana 1, 29.)